CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 15/2016

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Celito César

Bortoli. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto,

Thomas Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV –

Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; PRB – Rudimar Caglioni. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

14/2016, sendo a mesma foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 173/2016 encaminhando

projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu os projetos e trâmite normal.

Prestação de contas da Associação Atlética Veranópolis de recursos públicos recebidos pela

entidade referente ao mês de maio do corrente ano. Ofício nº 3800/2016 do Tribunal de

Contas do Estado do Rio Grande do Sul, encaminhando Prestação de Contas de Gestão do

Prefeito Waldemar De Carli e Vice-Prefeito Paulo Cesar Guzzo referente ao Exercício de

2011. Prestação de Contas da Associação dos Acadêmicos Universitários de Veranópolis –

ACAUVE de recursos públicos recebidos pela entidade referente ao mês de maio do corrente

ano. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Relatório conclusivo – Comissão Parlamentar de

Inquérito: Relatório conclusivo da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI que investigou

a aplicação e gestão de recursos públicos pela Associação dos Acadêmicos Universitários de

Veranópolis – ACAUVE. Proposições com parecer: nº 021 – Anteprojeto de Lei – Dispõe

sobre a isenção de pagamento de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU de Veranópolis

às pessoas portadoras de câncer; nº 025 – Indicação para que o Executivo Municipal,

juntamente com o Conselho Municipal de Trânsito e Transportes, estude a possibilidade de

alterar o sentido do fluxo de trânsito na Rua Piauí, no bairro Medianeira, regulamentando o

mesmo para sentido único partindo da Rua Marcelino Champagnat/Buarque de Macedo.

Projetos de Lei Legislativo com parecer: nº 07 – Dispõe sobre subsídios pagos aos

Vereadores do Município de Veranópolis para a Legislatura 2017/2020, disciplina o desconto

por faltas injustificadas, regulamenta a verba de representação do Presidente da Mesa Diretora

da Câmara Municipal; nº 08 – Dispõe sobre subsídios pagos ao Prefeito e Vice-Prefeito do

Município de Veranópolis; nº 09 – Dispõe sobre subsídios dos Secretários do Município de

Veranópolis; nº 10 – Proíbe, no âmbito do Município de Veranópolis, a inauguração e a

entrega de obras públicas incompletas ou que, embora concluídas, não atendam ao fimque se

destinam. Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº 692 – Altera Lei que dispõe sobre o

Plano Diretor de Desenvolvimento Ambiental Integrado – PDDAI do Município de

Veranópolis; Emenda de Vereador: Emenda de Vereador ao Projeto de Lei Executivo nº

692; nº 696 – Abertura de Crédito Especial; nº 697 – Dispõe sobre a realização de

feiras/itinerantes no Município de Veranópolis e dá outras providências; nº 698 – Altera

Orçamento Vigente; nº 699 – Altera Plano Plurianual; nº 700 – Altera Lei de Diretrizes

Orçamentária; nº 701 – Altera Lei Orçamentária; nº 702 – Abertura de Crédito Especial; nº

707 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro complementar ao Conselho

Comunitário Pró Segurança Pública de Veranópolis – CONSEPRO; nº 708 – Dispõe sobre o

Sistema de “Sobreaviso” no Serviço Público Municipal e dá outras providências; Emenda de

Comissão: Emenda da Comissão de Constituição e Justiça ao Projeto de Lei Executivo ao

Projeto de Lei Executivo nº 708; nº 709 – Dispõe sobre a autorização para condução de

veículos oficiais do Município e dá outras providências. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 705 – Amplia o Perímetro Urbano de Veranópolis; nº 711 – Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o “Torneio Regional e Estadual Ornitológico –

2016”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Relatório CPI: Aprovado por unanimidade. Projetos de Lei

Legislativo com Parecer: nº 07 e 08 foram aprovados com sete votos favoráveis e hum voto

contrário; o Projeto de Lei Legislativo nº 10 foi rejeitado com cinco votos contrários e três

votos favoráveis; O Projeto de Lei Legislativo nº 09 foi aprovado por unanimidade.

Proposições com parecer: nº 021 foi aprovado com seis votos favoráveis e dois votos

contrários; A Indicação nº 025 foi aprovada com sete votos favoráveis e hum voto contrário.

Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 707 e 708

foram aprovados por unanimidade. Projeto de Lei Executivo nº 692 foi aprovado com sete

votos favoráveis e hum voto contrário. Emenda de Vereador ao Projeto de Lei Executivo nº

692 foi aprovado com cinco votos favoráveis e quatro contrários. Emenda de Comissão ao

Projeto de Lei Executivo nº 708 foi aprovada por unanimidade. O Projeto de Lei Executivo nº

709 foi rejeitado com sete votos contrários e hum voto favorável. Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: O Projetos de Lei nº 705 foi encaminhado para Comissão de

Constituição e Justiça. O Projeto de Lei Executivo nº 711 foi encaminhado para Comissão de

Finanças, Orçamento e Contas. Também foi encaminhado o Relatório de Gestão do Prefeito e

Vice-Prefeito referente ao Exercício de 2011. ----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Irineu Machado dos Santos. ----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio nos anais da Câmara. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e sete de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

CELITO CÉSAR BORTOLI            MOISÉS PERTILE

Presidente            Secretário